
PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 05/09/2022(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

ATOS OFICIAIS, 
AVISOS, BALANÇOS, 

EDITAIS, 

LIGUE: 3334-1741

ATOS OFICIAIS, AVISOS, BALANÇOS, EDITAIS. 

LIGUE: 3334-1741

O Município de Ibatiba-ES torna público para ciência dos interessados, que estará 
realizando o Processo Licitatório nº 028/2022 – Pregão Presencial nº 023/2022. Objeto: 
“Registro de Preço para futura e eventual aquisição parcelada de refeições prontas 
(marmitex e refeição comercial) para pessoas a serviço da administração no Município 
de Ibatiba-ES ou que estejam participando de eventos no município” Data: 09/06/2022 - 
Horário: 09:00hs – a  ser realizado na Sede da Prefeitura Municipal de Ibatiba-ES, Rua 
Salomão Fadlalah, 255 – Centro, Sala da Comissão Permanente de Licitação. O Edital 
poderá ser retirado diretamente no Setor de Licitações, no horário de 08h00min às 
11h00min - 12h00min às 17h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES 
ou solicitado através do e-mail: setordelicitacaoibatiba@gmail.com ou ainda no Site 
Oficial do Município: www.ibatiba.es.gov.br. Informações: Tel.: (28) 3543-1711 / (28) 
3543-1411, com Carolaine Segal Vieira – Presidente da CPL. ID CIDADES: 
2022.029E0700001.02.0011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 - COM LOTES EXCLUSIVOS PARA ME, EPP E EQUIPARADOS
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES - UASG: 985661, torna público que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, para Registro de Preços, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS. DATA DA ABERTURA: 21/09/2022. HORÁRIO: 08h:30min. LOCAL: Portal de 
Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital poderá ser ret irado nos sites: 
www.jeronimomonteiro.es.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações adicionais podem ser obtidas via email 
pregao@jeronimomonteiro.es.gov.br, pelo Tel. (28) 3558-2917 e presencialmente.
CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.039E0700001.02.0016

Jerônimo Monteiro-ES, 02 de setembro de 2022.
 Leonardo Gonçalves Ferreira

Pregoeiro da PMJM

COOPERATIVA DE TRABALHO DE ENTREGADORES DE COMPRAS E SERVIÇOS SIMILARES DO ES

Pelo presente Edital de Convocação, o Presidente do Conselho de Administração da Cooperativa de Trabalho dos 
Entregadores de Compras e Serviços Similares do Estado do Espirito Santo, no uso das atribuições que conferem o 
Estatuto e Regulamento Geral de Eleições, convoca todos os cooperados em condições de votar conforme determinam 
as disposições contidas nos diplomas fundamentais da Cooperativa, para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA, que será instalada na sede social da Cooperativa, situada na Av. Fernando Ferrari, 2225, Sala 106 do 
Ed. “Dias Pinheiro” – Goiabeiras, Vitória, ES, no dia 16 de Novembro de 2022, obedecendo aos seguintes horários e 
“quórum” para sua instalação, em cumprimento ao que determina o Estatuto social: a) em primeira convocação às 
08:00hrs da manhã, com presença de 2/3 (dois terços) do número de cooperados; b) em segunda convocação as 
08:30hrs da manhã, com metade mais um dos cooperados; e em 3ª e última convocação às 09:00hrs da manhã com a 
presença mínima de 10 (dez) cooperados. A Assembleia Geral Ordinária deliberará sobe os seguintes assuntos da 
Ordem do dia:
–
I- Prestação de Contas do Órgãos de administração do período de 19/11/2020 a 15/11/2022 na forma do 
Artigo 36, “a” do Estatuto Social.
–
II- Eleição para os cargos de Presidente, Vice-Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário do Conselho de 
Administração e, para os membros do Conselho Fiscal, Fixos e Suplentes, na forma do Artigo 36, “c” do 
Estatuto Social.

O Comitê Eleitoral fixará prazo para a inscrição de candidatos de modo que possam ser conhecidos e divulgados os 
nomes, pelo menos 30 (trinta) dias antes desta Assembleia Geral Ordinária.

Vitória, 16 de Agosto de 2022

ALESSANDRO PEREIRA DE ASSIS MALVÃO
Presidente do Conselho de Administração

AVENIDA FERNANDO FERRARI – 2225-ED.DIAS PINHEIRO-GOIABEIRAS- VITÓRIA-ES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 

A Cooperativa dos Criadores de Camarão do Extremo Sul do Estado da Bahia Ltda – COOPEX, CNPJ/MF 
06.111.521/0001-00, fará realizar às 18 horas do dia 23 de agosto de 2022, na Rua Henrique Moscoso, nº 1.114, 
Centro na cidade de Vila Velha – Espírito Santo, Assembléia Geral Ordinária – AGO, podendo participar 26 associados 
com direito a voto, para deliberar sobre os seguintes assuntos:
1 – Alteração no Estatuto Social;
2 – Eleição dos Conselhos de Administração e Fiscal;
3 – Eleição da nova Diretoria Executiva;
4 – Assuntos Gerais.

 

JOSÉ ANTONIO CORREIA GONÇALVES

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE
RDC ELETRÔNICO N.º 001/2022

Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo – DER-ES
Processo nº: 2021-W4Q08
Objeto: Contratação integrada de empresa ou 
consórcio especializado para a elaboração de 
projetos básico e executivo de engenharia e a 
execução das obras de implantação da Rodovia ES-
318, trecho Entr. BR-101 – Entr. ES-315 – Entr. ES-
010 – Binário (Guriri) – Contorno de São Mateus, 
inclusive OAE's, totalizando 24,26 km de extensão, 
no município de São Mateus, na área de 
abrangência da Superintendência Executiva 
Regional IV (SR-IV) do DER-ES.
O DER-ES torna público que, em virtude da necessidade 
de ajustar documentos técnicos, decidiu por suspender 
sine die a licitação. Após revisão, será dada continuidade 
ao certame.
Informações: www.der.es.gov.br/licitacoes-2.
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; 27-3636-
2012.

FABRÍCIO GUIMARÃES DO PRADO
Presidente da CPL-RDC do DER-ES

COMUNICADO

O Instituto Estadual do Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA, torna público que 
r e c e b e u  d a  e m p r e s a  S E R R A G R O 
AGROINDUSTRIAL LTDA, para análise, o 
Estudo de Impacto Ambiental – EIA, com o 
respectivo Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, referente ao empreendimento de 
CENTRAL DE TRIAGEM, RECICLAGEM, 
COMPOSTAGEM E DISPOSIÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU) NÃO 
PERIGOSOS – CLASSE II  (ATERRO 
SANITÁRIO DE RSU E REJEITOS) , 
Munic íp io  de Serra -  Processo Nº 
90119517.
O Relatório de Impacto Ambiental – RIMA 
e n c o n t r a - s e  à  d i s p o s i ç ã o  n o  s i t e 
www.iema.es.gov.br – link IEMA DIVULGA, e na 
Biblioteca deste Instituto, situado à BR 262, Km 
0 – Jardim América – Cariacica - ES, pelo prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias, para análise 
dos interessados e solicitação de Audiência 
Pública.

Cariacica, 02 de setembro de 2022.
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZ

Diretor Presidente

Entidades arrecadam tapioca e fubá para venezuelanos 
indígenas no ES

A ideia é amenizar a saudade que bate no peito de quem 
foi forçado a deixar a sua terra para fugir da crise que 

assola a Venezuela
46 refugiados venezuelanos da etnia indígena Warao estão 
em busca de construir suas vidas em Vitória. E pensando no 
acolhimento deste grupo, o Projeto Ninho e o Rede Waraos em 
Vitória se uniram para promover uma campanha online para 
arrecadar goma de tapioca e fubá. A entrega dos alimentos 
acontece nesta sexta-feira (2). Mais um grupo de refugiados 
venezuelanos da etnia indígena Warao desembarcou em 
Vitória nesta semana. Dentre os 21 refugiados, sendo 7 
adultos e 14 crianças – sendo um bebê. Eles se juntaram ao 
grupo que veio ao estado também neste mês e os 46 estão no 
abrigo improvisado em São Pedro, da Prefeitura de Vitória. 
Ricardo Molina da Rede de Apoio Waraos em Vitória – que une 
estudantes brasileiros e estrangeiros na Grande Vitória – 
comenta que a ideia é promover uma ação cultural com o 
grupo de refugiados. No último dia 21, estiveram em contato 
com os venezuelanos recém-chegados e puderam 
compartilhar momentos. “Nós sabemos que eles estão 
recebendo alimentos da Prefeitura de Vitória. Mas quando 
fomos lá, levamos frutas e eles adoraram. Também 
externaram a vontade que estavam de comer arepas e casabe 
– pães venezuelanos. Quando chegou o segundo grupo, 
passamos a pensar no que fazer e pensamos em promover a 
arrecadação da tapioca e fubá”, disse Molina. A ideia é 
amenizar as saudades que bate no peito de quem foi forçado a 
deixar a sua terra para fugir da crise que assola a Venezuela. 
Além da tapioca e do fubá, essa rede de apoio aos Waraos que 
se formou nas últimas semanas, quer levar atividades culturais 
como música. A coordenadora do Projeto Ninho, Priscila 
Souza, diz que aguarda os próximos passos para organizar 
ações mais efetivas para o grupo de refugiados. Neste 
primeiro momento, os alimentos arrecadados serão doados. 
No entanto, após essa aproximação que se dá aos poucos, o 
projeto pode ajudá-los com ajuda com a documentação, 
acesso a saúde, escola e até mesmo aprendizado da língua 
portuguesa. Ricardo Molina garante que existe uma rede de 
pessoas e organizações mobilizadas no apoio e garantia de 
direitos pra esse grupo de indígenas venezuelanos. Caso você 
queira ajudar, pode contribuir por meio do PIX 27 99655-2077 
( R i c a r d o  M o l i n a ) .  C o n t e ú d o  d i s p o n í v e l  e m : 
https://es360.com.br/entidades-arrecadam-tapioca-e-
fuba-para-venezuelanos-indigenas-no-es/

Com show de luzes em catedral, Vitória comemora 471 anos
O cartão-postal da capital vai exibir um vídeo mapping na fachada 

que promete encantar moradores e turistas
Um espetáculo de luzes promete contar a história da capital com projeções 
nas paredes da Catedral de Vitória. O cartão-postal da capital vai exibir um 
vídeo mapping na fachada que promete encantar moradores e turistas entre 
os dias 3 e 11 de setembro. Nas projeções também serão feitas 
homenagens aos arcebispos de Vitória: Dom João Batista da Mota e 
Albuquerque (1958-1984), Dom Silvestre Luís Scandián (1984- 2004) e 
Dom Luiz Mancilha Vilela (2004- 2018), Arcebispo Emérito falecido 
recentemente. Em seguida, o roteiro conta a história da cidade pela ótica 
das mulheres de destaque para a capital como Santa Luzia (a catedral tem a 
relíquia da santa), irmã Carolina Rody (que está em processo de 
canonização), Maria Carmelia, Luiza Grinalda, Maria Ortiz, bem como as 
desfiadeiras, paneleiras e artistas capixabas da contemporaneidade. 
Também serão exibidos alguns pontos turísticos da capital e atrações como 
as tartarugas e baleias Jubartes. As projeções fazem parte das 
comemorações do aniversário da cidade e da Festa de Nossa Senhora da 
Vitória. As exibições vão acontecer em três horários, sempre à noite. Neste 
sábado (3) e domingo (4), às 19h30, 20 horas e 20h30. Na segunda (5) e 
terça (6), às 19h30, 20h30 e 21 horas. Já entre os dias 7 e 11, serão quatro 
horários: 19h30, 20 horas, 20h30 e 21 horas.“Serão momentos lindos em 
comemoração ao aniversário da nossa cidade e o vídeo, preparado com 
carinho pela nossa equipe, vai abrilhantar as noites na fachada da Catedral. 
Convidamos todos, não só os moradores de Vitória, para ver de perto esse 
lindo projeto de imagem que resgata as mulheres que fizeram parte da 
história, os arcebispos que contribuíram para uma sociedade mais humana 
e os pontos turísticos da capital. Convidamos todos os moradores do Estado 
para conhecer esse trabalho, que está entre os melhores, e com certeza 
todos terão uma boa surpresa “, comentou o secretário de Transportes, 
Trânsito e Infraestrutura Urbana de Vitória, Alex Mariano. Conteúdo 
disponível em: https://es360.com.br/com-show-de-luzes-em-catedral-
vitoria-comemora-471-anos/

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSONAL E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - SECTIDES

AVISO
ABERTURA DA SALA DE INFORMAÇÕES – 

DATA ROOM DO PROCESSO DE 
DESESTATIZAÇÃO DA COMPANHIA DE GÁS 

DO ESPÍRITO SANTO – ESGÁS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, no uso de suas atribuições, 
considerando a autorização expressa na Lei nº 
11.507 de 17/12/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 20/12/2021, e considerando 
as autorizações superiores da Companhia, torna 
pública a abertura, a partir da presente data, da 
Sala de Informações – Data Room para os 
potenciais investidores no processo de 
desestatização da Companhia de Gás do Espírito 
Santo – ESGÁS, nos termos do Manual de 
Procedimento de Diligência dos Interessados, 
disponibilizado no sítio eletrônico da Secretaria 
da Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação 
Profissional e Desenvolvimento Econômico 
( S E C T I D E S ) : 
https://inovacaoedesenvolvimento.es.gov.br/.
O acesso à Sala de Informações, bem como 
visitas técnicas e reuniões adicionais para o 
esclarecimento de dúvidas serão autorizadas 
única e exclusivamente de acordo com os 
procedimentos e critérios dispostos no Manual 
de Procedimento de Diligência dos Interessados.

Vitória - ES, 02 de setembro de 2022.

Ricardo Claudino Pessanha
Secretário da Ciência, Tecnologia, Inovação, 

Educação Profissional e Desenvolvimento 
Econômico. 

LICENÇA AMBIENTAL

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Aracruz, torna público que requereu da SEMAM, 
através do processo n° n° 15.915/2022,
Licença Municipal Prévia – LMP e Licença 
Municipal Instalação – LMI, para Estação de 
Tratamento de Esgoto sem Lagoas, na localidade 
de Jacupemba em Aracruz/ES, em torno das 
coordenadas UTM: E375.366 m / N7.806.208 m 
- Fuso 24K.

Amadeu Zonzini Wetler
Diretor Geral do SAAE

Petrobras reduz em R$ 0,15 o preço da gasolina para distribuidoras
O preço médio de venda de gasolina da Petrobras para as distribuidoras passará de R$ 3,86 

para R$ 3,71 por litro. É a segunda redução desde a semana passada
Pela segunda vez em menos de 10 dias, a Petrobras reduziu o valor de venda da gasolina para as 
distribuidoras. A queda válida a partir dessa sexta (dia 29) é de R$ 0,15 no valor do litro. O preço médio de 
venda de gasolina da Petrobras para as distribuidoras passará de R$ 3,86 para R$ 3,71 por litro. Na quarta-
feira da semana passada, a empresa já tinha reduzido em R$ 0,20 o preço médio do combustível. Na Grande 
Vitória, a gasolina já pode ser encontrada na faixa dos R$ 5,60 a R$ 5,70 nos postos de combustível depois 
das quedas no valor de venda para distribuidoras e mudanças na cobrança do ICMS. Há pouco mais de um 
mês, o litro da gasolina para o consumidor chegou a custar R$ 7,50. Considerando a mistura obrigatória de 
73% de gasolina A e 27% de etanol anidro para a composição da gasolina comercializada nos postos, a 
parcela da Petrobras no preço ao consumidor passará de R$ 2,81, em média, para R$ 2,70 a cada litro 
vendido na bomba. Com o novo corte, o preço do combustível fica abaixo do valor que era comercializado em 
10 de maio deste ano, que era de R$ 3,86. Segundo a Petrobras, essa redução acompanha a evolução dos 
preços de referência, que se estabilizaram em patamar inferior para a gasolina, e é coerente com a prática de 
preços da Petrobras, que busca o equilíbrio dos seus preços com o mercado global, mas sem o repasse para 
os preços internos da volatilidade conjuntural das cotações internacionais e da taxa de câmbio. Conteúdo 
disponível em: https://es360.com.br/petrobras-reduz-em-r-015-o-preco-da-gasolina-para-
distribuidoras/


